
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 056 22/04/2004
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 ( DOZE  ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES ..........................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE ADMINISTRAÇÃO ..................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CANP.......................................................................PÁG. 004 
  

 
 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS.................................................................................................................................................PÁG. 007 
 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
 

Portaria  nº   32.515  de    19    de   abril    de  2004. 
 
 

EMENTA: Excluir, por motivo de 
aposentadoria, membro da 
Comissão Especial de Acumulação 
de Cargos e Empregos da UFF.  

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
Considerando solicitação constante no Expediente datado de 08 de abril de 2004, da servidora 

abaixo mencionada, 
  
R E S O L V E  excluir, por motivo de aposentadoria, a servidora JULMA ALVES 

MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 0311020-5, como membro da Comissão 
Especial incumbida de proceder à análise e apuração das acumulações de cargos e empregos dos integrantes 
do Quadro de Pessoal desta Universidade, nas categorias de Docentes e Técnico Administrativos, instituída 
pela Portaria nº 32.305, de 06 de fevereiro de 2004. 

 
Publique-se, registre-se  e cumpra-se.  

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria  nº  32.516  de   19    de      abril       de  2004. 
 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais;   

       
Considerando, o que consta do processo nº 23069.002138/04-96, 
 
I – R E S O L V E designar, a Professora de Ensino Superior, MAUDETH PY BRAGA, da 

classe de Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE nº 310462 do Quadro Permanente da Universidade, 
para responder, “pro tempore”, como Subcoordenadora de turma do Curso de Graduação em Psicologia do 
Pólo Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro de Estudos Gerais.  

II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 03

 
 

Portaria  nº  32.517  de   19    de      abril       de  2004. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais;   

 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.002138/04-96, 
 
I – R E S O L V E designar, o Professor de Ensino Superior, MAURÍCIO 

KISCHINHEVSKY, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 310458 do Quadro 
Permanente da Universidade, para responder, “pro tempore”, como Subcoordenador de Turma do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação do Pólo Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro 
Tecnológico.  

II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria  nº  32.518  de   19    de      abril       de  2004. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais;   

       
Considerando, o que consta do processo nº 23069.002138/04-96, 
 
I – R E S O L V E designar, o Professor de Ensino Superior, LUIZ MARCOS DE LIMA 

JORGE, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 1213723 do Quadro Permanente da 
Universidade, para responder, “pro tempore”, como Subcoordenador de turma do Curso de Graduação em 
Serviço Social do Pólo Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados.  

 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de 15 de Abril de 2004. 

 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 
Considerando os termos do Memorando nº 06/04, de 24/03/04, da Secretaria da Faculdade de 

Direito, 
R E S O L V E: 
 
1. LOTAR o servidor AILTON RIBEIRO FERNANDES, Técnico em Arquivo, código 

417016, matrícula SIAPE 308434, na Escola de Serviço Social, com exercício no Núcleo de Pesquisa 
Histórica sobre Proteção Social/Centro de Referência Documental – UORG 692. 

 
2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 04

 
 

DTS nº 02/2004 Niterói, 07 de abril 2004. 
 

 
 

O Chefe do Departamento de Administração no uso de sua atribuições e de acordo com o 
Estatuto e Regimento Geral, Designa Banca Examinadora para Seleção Professor Substituto; 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores Fernando Batalha Monteiro - Matr. UFF 38961-2, Luis Antonio 

Coelho Lopes - Matr. UFF 39249-7, Carlos Guimarães Cova – Matr. UFF 39230-8 e suplente Professor 
Eduardo Antonio Pacheco Vilela – Matr. UFF 38714-1, para sob a Presidência do primeiro, compor Banca 
Examinadora do processo de Seleção Simplificada para Professor Substituto do Departamento de 
Administração nas áreas de Produção e Finanças de acordo com a Legislação em vigor. 

                                
2. Está DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

 
 

Professor FERNANDO BATALHA MONTEIRO 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
                                           

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - D.T. S. nº 002 , 01 de março de 2003. 
       
 

Ementa: Designa Banca Examinadora para 
Seleção Simplificada de professores de 1° e 2° 
Graus. 

 
O DIRETOR do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 

especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.957, de 19 de fevereiro de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores de 1º e 2º Graus: Carlos Eduardo Gabriel Menezes, Mat.SIAPE 

0307691-1 e Mat.UFF 38753-1, Cristiane Melo Silva Oliveira, Mat.SIAPE 1211333-5 e Mat.UFF 39195-9, 
Eneida Carielo Vilela, Mat.SIAPE 0304655-8 e Mat.UFF 38484-5 e como suplente o professor Francisco de 
Assis Pimentel, Mat.SIAPE 0306897-7 e Mat.UFF 3868-4, para sob a presidência do primeiro, comporem 
Banca Examinadora para Seleção Simplificada de professor de 1° e 2° graus na Área de Licenciatura em 
Ciências Biológicas com ênfase em Meio Ambiente. 

 
2 – As disposições desta DTS entrarão em vigor na data de sua divulgação. 

 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor CANP/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 05

 
 
                                           

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - D.T. S. nº 003, 01 de março de 2003. 
       
 

Ementa: Designa Banca Examinadora para 
Seleção Simplificada de professores de 1° e 2° 
Graus. 
 

 
O DIRETOR do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 

especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.957, de 19 de fevereiro de 2003, 
 
RESOLVE: 
 
  1 – Designar os professores de 1º e 2º Graus: Francisco de Assis Pimentel, Mat.SIAPE 

0306897-7 e Mat.UFF 3868-4, Paulo Machado Bittencourt, Mat.SIAPE 0304242-1 e Mat.UFF 38447-6, 
Sérgio Pereira de Souza, Mat.SIAPE 1107611-8 e Mat.UFF 39185-9 e como suplente o professor, Carlos 
Eduardo Gabriel Menezes, Mat.SIAPE 0307691-1 e Mat.UFF 38753-1, para sob a presidência do primeiro, 
comporem Banca Examinadora para Seleção Simplificada de professor de 1° e 2° graus na Área de 
Licenciatura em Ciências Agrícola com ênfase em Topografia e Produção Vegetal. 
 

  2 – As disposições desta DTS entrarão em vigor na data de sua divulgação. 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor CANP/UFF 

# # # # # # 
 
 
                                           

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - D.T. S. nº 004, 01 de março de 2003. 
       

Ementa: Designa Banca Examinadora para 
Seleção Simplificada de professores de 1° e 2° 
Graus. 

 
 

O DIRETOR do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.957, de 19 de fevereiro de 2003, 

 
RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores de 1º e 2º Graus: José Tadeu Dutra, Mat.SIAPE 0303533-5 e 

Mat.UFF 38385-0, Jorge Luis Baronto Pereira Jorge, Mat.SIAPE 0305942-1 e Mat.UFF 38598-4, Edgard 
Cariêlo Vilela, Mat.SIAPE 03008109-4 e Mat.UFF 38790-2 e como suplente o professor, Luiz Roberto de 
Souza, Mat.SIAPE 0306037-2 e Mat.UFF 38606-7, para sob a presidência do primeiro, comporem Banca 
Examinadora para Seleção Simplificada de professor de 1° e 2° graus na Área de Licenciatura em Ciências 
Agrícola com ênfase em Agroindústria. 

 
2 – As disposições desta DTS entrarão em vigor na data de sua divulgação. 
 
 
 

JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 
Diretor CANP/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 06

 
 
                                           

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - D.T. S. nº 005, 01 de março de 2003. 
       
 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção 
Simplificada de professores de 1° e 2° Graus. 

 
 

O DIRETOR do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, no uso de suas atribuições regimentais, e, em 
especial, as disposições da Portaria do Magnífico Reitor nº 30.957, de 19 de fevereiro de 2003, 

 
RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores de 1º e 2º Graus: Francisco de Assis Pimentel, Mat.SIAPE 

0306897-7 e Mat.UFF 3868-4, Ana Luiza Santos Vilela, Mat.SIAPE 0310354-3 e Mat.UFF 38949-6, Antônio 
Passos Portilho, Mat.SIAPE 0311471-5 e Mat.UFF 39027-0 e como suplente o professor, Cristiane Melo 
Silva Oliveira, Mat.SIAPE 1211333-5 e Mat.UFF 39195-9, para sob a presidência do primeiro, comporem 
Banca Examinadora para Seleção Simplificada de professor de 1° e 2° graus na Área de Licenciatura em 
Educação Artística. 

 
2 – As disposições desta DTS entrarão em vigor na data de sua divulgação. 
 
 

 
JOSÉ ARIMATHÉA OLIVEIRA 

Diretor CANP/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 07

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 
 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Engenharia Econômica e Financeira 
 

E D I T A L  
 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Engenharia Econômica e Financeira, faz 
saber que abrirá inscrições para o Curso de Especialização MBA - Engenharia Econômica e Financeira – 
Turma do 1o. Semestre de 2004, na forma do presente edital. 
 
 
1. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 e 
TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/03/2004 a 15/04/2004 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
d) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Data: 16/04/2004 
4.3) Investimento: 17 parcelas de R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: 17/04/2004 (Aula Inaugural) . 
 
 
 
 

Prof. OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 
Coordenação 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 08

 
 
 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho 
 

 
EDITAL 

 
A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho, faz saber 
que abrirá inscrições para o Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho – Turma 1º 
Semestre de 2004, na forma do presente edital. 
 
1. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 e 
TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/03/2004 a 13/04/2004 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
d) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Período: 14/04/2004 
4.3) Investimento: 17 parcelas de R$290,00 (duzentos e noventa reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: 15/04/2004 (Aula Inaugural) . 
 
 
 
 

Prof. GILSON BRITO ALVES LIMA 
Coordenação 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 09

 
 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Gestão de Negócios Sustentáveis 
 

EDITAL 
 
 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Gestão de Negócios Sustentáveis, faz saber 
que abrirá inscrições para o Curso de Especialização MBA - Gestão de Negócios Sustentáveis – Turma do 1º 
Semestre de 2004, na forma do presente edital. 
 
 
2. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 e 
TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/03/2004 a 15/04/2004 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
d) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Data: 16/04/2004 
4.3) Investimento: 17 parcelas de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: 17/04/2004 (Aula Inaugural) . 
 
 
 

 
Prof.  OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 

Coordenação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 010

 
 
 
 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Gestão Estratégica da Produção e 
Manutenção 
 

 
E D I T A L  

 
A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA -  Gestão Estratégica da Produção e 
Manutenção, faz saber que abrirá inscrições para o Curso de Especialização MBA - Gestão Estratégica da 
Produção e Manutenção – Turma do 1o. Semestre de 2004, na forma do presente edital. 
 
 
3. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 e 
TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/03/2004 a 15/04/2004 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
d) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Data: 16/04/2004 
4.3) Investimento: 17 parcelas de R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: 17/04/2004 (Aula Inaugural) . 
 
 

Prof.  OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 
Coordenação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 011

 
 
 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA – Gerenciamento de Projetos 
 

EDITAL 
 
 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Gestão pela Qualidade Total, faz saber que 
abrirá inscrições para o Curso de Especialização MBA – Gerenciamento de projetos – Turma do 1º Semestre 
de 2004, na forma do presente edital. 
 
 
1. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 e 
TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/03/2004 a 15/04/2004 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
d) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Data: 16/04/2004  
4.3) Investimento: 17 parcelas de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: 17/04/2004 (Aula Inaugural) . 
 
 
 

Prof. JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Coordenação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 056 22/04/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 012

 
 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Gestão pela Qualidade Total 
 

EDITAL 
 
 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA - Gestão pela Qualidade Total, faz saber que 
abrirá inscrições para o Curso de Especialização MBA - Gestão pela Qualidade Total – Turma do 1º Semestre 
de 2004, na forma do presente edital. 
 
 
2. INSCRIÇÕES: 
 
a) Secretaria da Coordenação -  Rua Passo da Pátria, 156 - 3o andar - sala 329 - Prédio antigo – Escola de 
Engenharia - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.210-020 - tel. (21) 2621.5140 / 2621-5137 e 
TeleFax: (21) 2717-6390. 
Horário: Das 08:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 01/03/2004 a 15/04/2004 
 
 
2. DOCUMENTAÇÃO:  
 
a) Diploma de Graduação; 
b) Curriculum Vitae; 
c) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição); 
d) Xerox da Identidade e CPF; 2 retratos 3x4. 
 
3. NÚMERO DE VAGAS: 60 (sessenta) 
 
4. PROCESSO DE SELEÇÃO: 
 
4.1) Critérios: 
         a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos 
         b) Entrevista com os candidatos 
4.2) Data: 16/04/2004 
4.3) Investimento: 17 parcelas de R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais). 
 
 
6.  INICIO DO CURSO: 17/04/2004 (Aula Inaugural) . 
 
 

 
 

Prof.  OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 
Coordenação 

# # # # # # 
 
 
 
 


	EDITAL
	EDITAL
	EDITAL

